
pénzgazdálkodás tematikában az elmúlt
évek során több olyan kutatást végeztek,
amelyek a fiatalok pénzügyi ismereteit,

pénzügyi helyzetét vizsgálják. Ezen tanulmá-
nyok kitértek a munkaerõpiacon aktívan részt
vehetõ rétegnek számító korosztályok pénzhez
való viszonyulására, az egyetemi tanulmányai-
kat kezdõ fiatalok pénzügyi helyzetére és annak
változásaira. 

Amennyiben visszatekintünk és a múlt pers-
pektívájából vizsgáljuk a lakosság pénzügyi
helyzetét, akkor megállapítható, hogy válság-
helyzetben az emberek többsége pénzhiányban
szenvedett (lásd: háborúk, illetve gazdasági vál-
ság). A koronavírus-járvány okán bevezetett
szabályozások szintén olyan változásokat ered-
ményeztek az emberek életében, melyek szá-
mos – egészségügyi, szociális és egyéb – negatí-
vumok mellett kihatnak a lakosság pénzügyei-
re. A 2008-ban bekövetkezett gazdasági világ-
válságot követõ gazdasági hanyatlást és újjáé-
pülést követõen az emberek megszokott élete a
koronavírus hozta kijárási korlátozások miatt
megváltozott, a gazdaság egy része és számos
intézmény mûködése leállt. A korábbi évekhez
képest a munka és az oktatás az online térbe te-
võdött át ezáltal egy teljesen újszerû helyzet
alakult ki, amelyre eddig nem volt példa, hogy
egyszerre több 10 vagy világszinten több 100
millió ember az online térben tanuljon és vé-
gezze a feladatát. 2022/5
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Az Országos Magyar Diákszövetség és Magyar Ifjúsági Központ YZ Intézete
2020. december 10–28. között végzett nagymintás egyetemista kutatásában elsõ-
sorban az online oktatás infrastrukturális körülményeire, az online oktatással
kapcsolatos viszonyulásra kérdezett rá, továbbá egy tömbje a megélhetésre. Eb-
ben a tanulmányban az erdélyi magyar egyetemi hallgatók koronavírus elõtti és
alatti pénzügyi helyzetét vizsgáljuk. 

A kérdõívbõl a szociodemográfiai adatok feldolgozása mellett az alapképzés,
mesterképzés és osztatlan képzéses magyar nyelven tanuló diákok pénzügyi
helyzetét elemezzük. Feltételezzük, hogy az erdélyi magyar egyetemisták1 pénz-
ügyi helyzete a koronavírus-járvány következtében sokban változott. Fontosnak
tartjuk megvizsgálni azt, hogy az egyetemisták bevétele és kiadása a koronaví-
rus-járvány elõtti munkahelyek egy részének megszûnésével, illetve új online
munkahelyekkel milyen mértékben változott. Mindemellett érdekesnek tartjuk
megfigyelni azt, hogy milyen mértékû kiadásaik voltak azon egyetemistáknak,
akik 2020 elõtt kezdték az egyetemet. Ez ahhoz fontos, hogy a járvány elõtti és
alatti helyzetet tudjuk megérteni és megvizsgálni. Kiegészítéseként az egyete-
misták munkahelyeinek stabilitását, családjainak anyagi helyzetét is bevonjuk
az elemzésbe. 

A megfelelõ pénzügyi biztonságot2 a stabil anyagi háttér teszi lehetõvé, hogy
fiatal felnõttként és utólagosan akár szülõként a család számára az anyagi biz-
tonságot garantálni tudja és a megélhetési kérdéskör ne a létminimum körül fo-
rogjon. Erre megoldás a tanulás, az ismeretek bõvítése és a pénzügyi lehetõsé-
gek ismerete, feltérképezése. A kutatás eredménye alapja lehet egy késõbbi
pénzügyi tudatosságra nevelõ projektnek. A tény, hogy akoronavírus okán ho-
zott korlátozó intezékedések nehéz pénzügyi helyzetbe hozták az egyetemeket
és azok vezetõségét, már bizonyított.3 Azonban az intézményi háttér mellett ér-
demes kutatni és felmérni, hogy az egyetemisták körében milyen változások kö-
vetkeztek be.

A pénzügyi kultúra mérése

Mi is az a pénzügyi kultúra? Azelõtt, hogy a mérés lehetõségeit taglaljuk, néz-
zük meg, hogy maga a kifejezés mit jelent. A Gazdasági Együttmûködési és Fej-
lesztési Szervezet (OECD) megfogalmazása szerint egy olyan tanulási folyamat-
ról beszélhetünk, amelynek segítségével az adott országban élõk megértik és is-
merik a pénzügyi termékeket, fogalmakat, azt, hogy milyen lehetõségeik vannak
pénzszerzésre és magának a pénznek a kezelésére. Minél magabiztosabbak
vagyunk, és minél inkább fejlesztjük a pénz beosztásával kapcsolatos készsége-
inket, annál könnyebben ismerjük fel a pénzügyi kockázatokat, ennek köszön-
hetõen tudunk megalapozott és jó pénzügyekkel4 kapcsolatos döntéseket meg-
hozni. Hung és szerzõtársai összesen kilenc megközelítási módot határoztak
meg a pénzügyi kultúrával kapcsolatosan, amelyek a következõk: 1. a pénzügyi
tudáson; 2. a pénzügyi folyamatok megértésének képességén; 3. a pénzügyi tu-
dás alkalmazási képességén és a megszerzett tapasztalatokon; 4. a pénzügyi
összefüggések és definíciók ismeretén; 5. a megalapozott pénzügyi döntések
meghozatalának képességén; 6. a legalapvetõbb pénzügyi fogalmak ismeretén; 7.
az egyszerû (alapvetõ) pénzügyi döntések meghozatalának képességén; 8. a meg-
alapozott és tudatos döntések meghozatalának képességén; valamint 9. az egy-
szerû pénzügyi fogalmak ismeretén keresztül.540
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Célként megfogalmazva, ahhoz, hogy anyagilag stabil társadalom jöjjön létre,
elengedhetetlen, hogy a pénzügyi kultúránk gyarapodjon és ezen tudás birtoká-
ban tudjuk kezelni a pénzünket, ahogyan az OECD  Nemzetközi  Pénzügyi Kép-
zési  Hálózata (INFE) meghatározása szól: „A  pénzügyi kultúra a tudatosság, is-
meretek, készségek, attitûdök  és viselkedések kombinációja, melyekre szükség
van a megalapozott pénzügyi döntések meghozatalához és végsõ soron az egyé-
ni pénzügyi jólét eléréséhez.”6 Ennek a pénzügyi jólétnek az eléréséhez pedig el-
sõsorban ismernünk kell, hogy milyen jelenleg létezõ attitûdök vannak a fiatal,
egyetemista generáció körében. Jelen kutatásban az erdélyi magyar egyetemisták
pénzügyi helyzete került feltérképezésre, amelybõl kiderült, hogy milyen
összegbõl tudnak gazdálkodni, milyen bevételi forrásaik vannak, valamint, hogy
mire költik a fennálló pénzüket. 

A pénzügyi tudatosság, kultúra mérésének egyik módszere a kérdõíves lekér-
dezés, amely során a válaszoló hallgatóktól érkezett válasz mikéntje után tudjuk
elemezni és értékelni, hogy milyen alapismereteik vannak, milyen pénzköltési
szokásaik, valamint, hogy a bevételen és a kiadáson kívül a döntéshozatalukba
milyen mértékben szólt bele a koronavírus okozta járványügyi korlátozó intéz-
kedések sokasága. A korlátozó intézkedések okán a munkavállalással kapcsola-
tosan milyen az attitûdje a fiatal generációnak, részmunkaidõs vagy teljes mun-
kaidõs munkahelyeket választanak, valamint többük számára a munkahelyvá-
lasztást vagy munkahelykeresést mennyire befolyásolta a gazdasági helyzetük. 

A korona-vírus gazdasági hatásai

Az egészségügyi krízis több területre begyûrûzött, fõként a különbözõ korlá-
tozó intézkedések okán, a hatásai a gazdaság, és azon belül is a munkavállalók
helyzete, munkalehetõségek alakulásában figyelhetõ meg. A munkaerõpiac
kényszerített átalakuláson ment keresztül, amelyhez hozzátartozik, hogy az
online munka, a távmunka elõtérbe került, egyáltalán felmerült, mint egy olyan
munkavégzési forma, amely általánosan elfogadottá vált.7 Egyben lehetõséget is
jelent a fiatal generáció számára, hogy otthon a családi házból tudjon dolgozni
és ehhez nem kell bemennie egy nagyváros irodaházába, így a pénzkeresési le-
hetõsége bõvült. Mindazonáltal ez a váltás egy sokként érte a gazdaságot, amíg
az átállás megtörtént a 2020-as esztendõben. 

A koronavírus gazdasági hatásai megmutatkoztak a háztartások megtakarítá-
si rátája tekintetében, ahogy az euróövezetben 20,0%-ra, az EU 27 tagállamában
pedig 19,0%-ra emelkedett, mivel a kényszerbõl adódóan otthon maradtunk és
kevesebbet költöttünk. A háztartások kiadásainak csökkenése az EU 27 tagálla-
mában 7,0%-al csökkent, az euróövezetben pedig 7,5%-al, amely ellentétes az
elõzõ évek tendenciájával, amikor is 2% feletti növekedés volt tapasztalható.8

A legmagasabb éves növekedés Szlovéniában figyelhetõ meg (+20,8 százalék-
pont), majd Írország következik (+12,8 százalékpont). Ezzel szemben Dániában
csökkent a háztartások megtakarítási rátája (-2,7 százalékponttal). A fennmara-
dó tizenhárom országban +4 százalékpontról +12 százalékpontra nõtt. A lakos-
sági megtakarítási ráta növekedése a rendelkezésre álló adatokkal rendelkezõ 
országok többségében elsõsorban a háztartások egyéni fogyasztási kiadásainak
évrõl évre jelentõsen csökkenésével magyarázható. A háztartások fogyasztásá-
ban a legnagyobb csökkenés Szlovéniában és Spanyolországban volt megfigyel-

41

2022/5



hetõ (-15,4 százalék, illetve -11,2 százalék). Dánia volt az egyetlen ország, ahol
a háztartások fogyasztása nõtt (+0,2 százalékkal).9

Az elemzés során a továbbiakban, a fõ GDP-aggregátumok rövid elemzése ke-
rül elõtérbe, beleértve a munkanélküliség alakulását a járvány idején. A GDP és
a munkanélküliek adatainak összehasonlításával képet kapunk, hogy milyen
kapcsolat lelhetõ fel, a gazdaság teljesítménye és a foglalkoztatás között. Az EU
helyzetét vesszük alapul összahasonlítva Románia helyzetével, mindazt
elemzve, hogy tükrözik-e a gazdasági trendeket.10

Az EU 27 tagállamának a GDP alakulása és az eurózóna GDP-jének az alaku-
lása 2019 és 2022 között összehasonlítva Románia GDP változásával: 

A 2022-es adat egy elõrejelzett potenciális növekedést feltételez, százalékban
kifejezve. A táblázatból kitûnik, hogy a gazdaság folyamatosan fejlõdik, a 2020-as
visszaesést követõen gyors volt a helyreállás, és a gazdaság teljesítménye 2021-
ben sokat javult, és Románia rendszerváltást követõ idõszakának egyik legjobb tel-
jesítményét hozta össze. Ahogy az várható volt, a gazdaság teljesítményjavulása 
V alakban történt, amely a hirtelen csökkenést egy erõs növekedés követte.

Az Európai Unió statisztikai hivatala által közölt adatok alapján a fiatalok (25
éven aluliak) körében 17,3 százalék több mint 100 000 fiatal munkakeresõt jelent.
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2019 2020 2021 2022

EU (27) 1,5 -6,3 3,7 3,9

Eurozóna 1,3 -6,8 3,8 3,8

Románia 4,1 -3,7 6,3 4,2

1. táblázat. GDP alakulása 2019 és 2022 között EU és Románia esetében11

1. ábra. Munkanélküliségi ráta a fiatalok (25 év alattiak) körében az EU-ban (kék) és az euróövezet-
ben (piros). Forrás: Eurostat12



Munkanélküliség szintje Romániában 2019-ben 3.9 százalék, 2020-ban 5 szá-
zalék és 2021-ben pedig 5.2 százalék volt, amely egy folyamatos növekedést mu-
tat, azonban a jelenlegi szint alacsonyabb, a 2008–2009-ben kirobbant gazdasá-
gi világválság okozta több mint 7 százalékos szinthez képest. 

A fenti ábrán láthatjuk, hogy míg az EU átlag 33,5 százalék, addig Románia
esetében 2019-ben 20.5 százalék, amely azt jelenti, hogy Romániában arányai-
ban kevesebb 15 és 24 év közötti fiatal vállal munkát, mint az EU-ban általában.
A kérdés, hogy ezen munkavállalói hajlandóságon a koronavírus hozta online
munkalehetõségek mennyire változtattak.

A munkanélküliség szintjének alakulását összehasonlítva a gazdaság alakulá-
sával, azt látjuk, hogy a gazdaság GDP szerinti fejlõdése, gyarapodása nem egye-
nesen arányos a munkanélküliség alakulásával. A munkanélküliség csökkenésé-
hez szükséges a gazdaság helyreállása mellett a vállalati szektor erõsödése, ennek
révén új munkahelyek teremtõdjenek. Az európai gazdasági helyzetet összeha-
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2. ábra. A munkanélküliség alakulása Romániában 2019 és 2021 között

3. ábra. Európai Unió és Románia esetében a fiatalok (15 és 24 év közötti) foglalkoztatottak alaku-
lása. Forrás: Eurostat13



sonlítva az országos adatokkal, a kontextusban láthatjuk, hogy a gazdasági hely-
reállás gyors volt, azonban, ez a munkanélküliek csökkenésében nem mutatko-
zik meg. Az elemzés következõ részében ismertetésre kerül a kutatás, amely az
erdélyi magyar egyetemista fiatalok helyzetét veszi górcsõ alá. A válaszokból
kiderül, hogy az erdélyi magyar fiatalok munkavállalási hajlandóságát hogyan
befolyásolta a koronavírus okozta egészségügyi és gazdasági válság. 

A kutatás eredményeinek bemutatása 

Az Országos Magyar Diákszövetség és Magyar Ifjúsági Központ YZ Intézete
2020. december 10–28. között végzett nagymintás egyetemista kutatásában levõ
tematikai tömbök közül a fiatalok pénzügyi helyzete témát dolgoztuk fel, ame-
lyet a szociodemográfiai háttérváltozókkal összefüggésben vizsgálunk. A megél-
hetésre vonatkozó kérdésekre a kérdõív kitöltõinek több mint 90 százaléka vála-
szolt, ebbõl arra következtettünk, hogy a felsõoktatásban részt vevõ diákok szá-
mára fontos a pénzügyek és a megélhetés problematikája, figyelembe véve a ko-
ronavírus-járvány okozta munkahelyi, pénzügyi, gazdasági hatásokat. 

A korábbi fejezetben taglaltuk a pénzügyi és gazdasági helyzetre vonatkozó
nemzetközi folyamatokat, az erdélyi magyar egyetemisták pénzügyi mutatóit eb-
be a kontextusba ágyazottan értelmezzük. A következõ fejezetekben tehát az er-
délyi magyar egyetemisták pénzügyi hátterének különbözõ dimenzióit figyeljük
meg, összehasonlítva a járvány elõtti és járvány alatti helyzetet. 

Az erdélyi magyar egyetemisták pénzügyi háttere

Annak érdekében, hogy az erdélyi magyar egyetemisták támogatottságát meg-
vizsgáljuk, rákérdeztünk a családjuk társadalmi és pénzügyi hátterére. Ami a
szülõk iskolai végzettségét illeti, a legtöbb szülõ szakiskolai, középiskolai érett-
ségivel rendelkezik. A családi jövedelemkategóriák tekintetében pedig a legtöb-
ben (30,3 százalék) 1501-3000 lej közötti bevételellel rendelkeztek. Arra is
kíváncsiak voltunk, hogy a szülõk iskolai végzettsége, illetve a családi jövede-
lem között van e szignifikáns kapcsolat. Az anya és az apa iskolai végzettsége
között szignifikáns kapcsolat van, pozitív elõjelû korrelációs együtthatóval (r ér-
téke 0,625), tehát a szülõk hasonló iskolai végzettséggel rendelkeznek. Ez a jö-
vedelmet is befolyásolja, hiszen minél magasabb a szülõk iskolai végzettsége,
annál inkább magas jövedelemkategóriákba tartozik a család (r értéke apa eseté-
ben: 0,433, anya esetében 0,434). 

Mindezek mellett pedig fontos megjegyezni, hogy a kérdõív kitöltésére a 2020-as
esztendõ végén került sor, ebbõl adódóan azon diákok, akik elsõ vagy másodéve-
sek voltak, nem volt a járvány elõtti egyetemi tapasztalatuk, illetve pénzügyi gaz-
dálkodással kapcsolatos tapasztalataik. Ez azért lényeges információ, mert a jár-
vány elõtti és a jelenlegi helyzet megértése és a helyes konzekvenciák levonása ér-
dekében egy szûrõ került beillesztésre, amely nyomán értelmezhetõvé vált a koro-
navírus-járvány elõtti és alatti idõszak pénzügyi összehasonlítása. 

Mielõtt rátérnénk a járvány elõtti és alatti pénzügyi helyzetre, arra is
kíváncsiak voltunk, hogy a válaszadó egyetemisták milyen havi jövedelmet re-
mélnek, mekkora havi jövedelemre lesz szükségük az általuk választott telepü-
lésen ahhoz, hogy egy nyugodt, pénzügyi gondok nélküli életet éljenek. Lejben
átlagosan 3 959 lejt remélnek, amennyiben az országban maradnak, ha Magyar-44
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országra költöznek, akkor átlagosan 361 042 forintot , ha pedig külföldre, akkor
1 854 eurónyi jövedelemmel tudnának boldogulni. Ezeket a jövedelemkategóri-
ákat megnéztük nemi elosztásban is, és a lej tekintetében szignifikáns különbsé-
get találtunk a férfiak és nõk remélt jövedelemátlaga között (p értéke kisebb,
mint 0,05), hiszen a nõk 3 770 lejt jelöltek meg remélt havi jövedelemnek 
ahhoz, hogy anyagi gondok nélkül meg tudjanak élni, míg a férfiak 4 576 lejt át-
lagosan. Valószínûleg ez összefüggésbe hozható a kulturális és nemi szocializá-
ciós háttérrel a jövedelemkategóriákat illetõen. Míg a forint és euró esetében
nincs szignifikáns különbség a nemek között. 

Az elemzés következõ részében a járvány elõtti és járvány alatti idõszakot
vesszük górcsõ alá, mind a bevételek, mind a kiadások tekintetében. Az alábbi
ábrán a bevételt láthatjuk (lejben) a különbözõ bevételi kategóriák szerint, vala-
mint a járvány elõtti és a járvány alatti idõszakban.
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Iskolai végzettség Édesapa/nevelõapa (%) Édesanya/nevelõanya (%)

8 osztály vagy kevesebb 3,5 4,2

szakiskola, középiskola érettségi nélkül 26,7 18,2

szakiskola, középiskola érettségivel 36,9 32,7

technikum, posztliceális 10 15,1

fõiskola, egyetem 15,2 21

mesteri 5,6 7,5

doktori 2,1 1,5

1500 lej alatt 8,2

1501-3000 lej között 30,2

3001-4500 lej között 26,9

4501-6000 lej között 18,6

6000 lej fölött 16,1

Családod havi összjövedelme (százalék)

2. táblázat. A szülõk iskolai végzettsége

remélt havi jövedelem
(lej)

remélt havi jövedelem
(forint)

remélt havi jövedelem
(euró)

Átlag 3 959 361 042 1 854

Módusz 3 000 300 000 1 500

Szórás 3 041,86 134 195,60 1 515,38

Minimum 1 000 150 000 1 500

Maximum 60 000 700 000 10 000

3. táblázat. A hallgatók remélt havi jövedelme



Az eredmények alapján elmondhatjuk, hogy a járvány alatti idõszakban al-
kalmi munkát kevesebb diák vállal, mivel csökkent a lehetõségük ilyen bevétel-
szerzésre. Azonban a járvány ideje alatt a rendszeres munkában dolgozó diákok
száma szintén csökkent, ahogyan a szülõktõl kapott bevételek is. 

A fiatalok a más személy megsegítését (szülõ, gyermek) jelölték meg fõ moti-
vációs forrásként a munkavállalás szempontjából. Emellett pedig személyes cé-
lok jelennek meg, mint autóra, lakásra gyûjteni vagy pedig az, hogy a válaszadó
tudja fedezni a kiadásait, ami a tanulmányait illeti, vagy pedig, hogy szakmai ta-
pasztalatot tudjon szerezni a munkaerõpiacon. 

Arra a kérdésre, hogy „körülbelül mennyi bevételed volt egy átlagos hónap-
ban, járvány elõtt és jelenleg (lejben) a szülõktõl a járvány elõtt”, 1065 diákból
600 válaszolt. Mivel a kérdõívet 2020 decemberében töltötték ki a diákok, a kér-
désre azok válaszoltak, akik másodévesek vagy másodévnél régebb jártak egye-
temre. Az elsõévesek már a korlátozások alatt iratkoztak be egyetemre, és online
oktatásban részesültek. A kutatási eredmények alapján elmondható, hogy egye-
temi hallgatók esetében az alapszakos diákoknál jelentõsebb a szülõi támogatás.
Mivel alapszakos hallgatóként az egyetemi órák és feladatok mellett nehezen le-
het munkát vállalni, ezért a szülõk nyújtotta anyagi segítség sokkal szüksége-
sebb. Ellenben a mesterszakos hallgatókkal, akik az órarendjük alapján sokkal
könnyebben tudnak munkát vállalni, és mindezek közepette pedig egy alapsza-
kos diploma megszerzése révén a tanult szaterületen tudnak elhelyezkedni.
Mindezek mellett a mesteri képzés ideje alatt az egyetemi hallgatók 22, illetve
23 éves korukban megjelenik az a vágy, hogy anyagilag függetlenedjenek és
önállóan tudjanak megélni. Fejlõdési és tudatos folyamat, amely a pénzügyek
esetében a sajét bevételi forrás növelése és az anyagi szükségletek fedezése saját
forrásból célként fogalmazódik meg.

Ebbõl a kérdésbõl, hogy „körülbelül mennyi bevételed volt egy átlagos hónap-
ban, járvány elõtt és jelenleg? (lejben) ösztöndíjból – járvány elõtt”, arra követ-
keztettünk, hogy a járvány ideje alatt azon alapszakos diákok száma növekedett,
akik a szüleiktõl kapták a pénzt. Ez arra vezethetõ vissza, hogy az alkalmi mun-
kák lehetõségének a beszûkülése okán a szülõkre támaszkodtak, hogy a kiadása-
ikat fedezni tudják. 46
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4. ábra. Bevétel a járvány elõtt és alatt



A fenti táblázatban látható, hogy az ösztöndíjban részesülõ diákok összlét-
száma szinte ugyanannyi maradt a járvány ideje alatt, valamint azon hallgatók,
akik sikeresen elnyertek ösztöndíjakat, maga az ösztöndíjak értéke növekedett,
mivel egyes egyetemenek halmozni lehet az ösztöndíj-lehetõségeket.

A különbözõ egyetemeken az elérhetõ ösztöndíjak összege változó, a Babeº–
Bolyai Tudományegyetem esetében az elérhetõ ösztöndíjak összegei 580 és 1100
lej között mozognak havonta, ami függ a diák eredményeitõl vagy szociális
helyzetétõl.14 A Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem esetében pedig az
elérhetõ ösztöndíjak a 220 lej és 1000 lej között mozognak, szintén annak függ-
vényében, hogy az adott hallgatónak milyen tanulmányi eredményei vannak,
vagy milyen szociális háttérrel rendelkezik, illetve ez esetben lehetõség van a
dupla ösztöndíj megszerzésére.15

A diákok az egyéb forrás megjelölése során: járvány elõtt a válaszadók 75%
1000 lejnél kevesebbet keresett egyéb forrásból, és 57 válaszadó keres 1500 lej-
nél többet, minimum 30 lejt maximum 3 000 lej feletti összeget keresnek az
egyetemisták. Jelenleg 608 válaszadó minimum 10 lejt nyer egyéb forrásokból.
A kutatás során viszont az nem derült ki, hogy melyek ezek az egyéb pénzszer-
zési lehetõségek. 

Az elválalt munkakörök szempontjából a válaszok alapján a következõ szak-
mák voltak a leggyakoribbak:
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bevétel – ösztöndíjból –
járvány elõtt

bevétel – ösztöndíjból –
járvány alatt

Átlag 295,23 295,80

Medián 150 0

Szórás 387,22 470,14

Minimum 0 0

Maximum 2200 6000

4. táblázat. A hallgatók ösztöndíjból származó jövedlemének az alakulása

5. ábra. Elvállalt munkakörök (esetszámok)



Amennyiben a kiadási oldalt veszzük górcsõ alá, ebben az esetben elmondható,
hogy kevesebb a kiadás, mint a bevétel, így a diákok költségvetése nem deficites.

A járvány elõtti idõszakban az átlagos összkiadások 787,58 lejre tehetõek,
amely átlagérték a járvány alatt 708,6 lejre csökkent. Ez azzal is magyarázható,
hogy sok hallgató hazaköltözött a szüleihez, így kevesebb kiadásuk lett. A 0 ki-
adást megjelölõ egyetemisták aránya is 2.4 százalékról 8.5 százalékra növeke-
dett, amely azzal magyarázható, hogy a családdal élnek és ezért számukra külön
kiadás nem merül fel, mert az hozzátartozik a család havi költségvetéséhez.

A kutatás során a különbözõ kiadási tételeket is megnéztük a járvány elõtti
és járvány alatti idõszakban. Összehasonlítva az eredményeket (6. ábra), arra a
következtetésre juthatunk, hogy míg a legtöbb tételnél, mint lakbér, lakhatás,
élelmiszer, szórakozás, sporttevékenységek és egyéb kiadások csökkentek az át-
lagértékek (lejben kifejezve), addig az autófenntartásra és üzemanyagra többet
költöttek az egyetemisták a járvány alatt, valamint a megtakarításaik mértéke is
nagyobb volt a járvány elõtti idõszakhoz képest. 

A kérdõív kitöltése során arra is kaptunk választ, hogy a kérdésre választ adó
hallgatók 49 százaléka nem dolgozik sehol, azok pedig akik dolgoznak, többsé-
gükben alkalmi munkát vállalnak, valamint részmunkaidõs állásban dolgoznak. 
A ledolgozott óraszámok szempontjából a válaszadók körében a legtöbben heti 40
órában dolgoznak, az alkalmi munkák esetében jellemzõ a heti 1-3 órás munkaidõ is.  

A megkérdezett diákok esetében az anyagi helyzetük alakulása a járvány ki-
törése óta szembetûnõen nem változott, a többségnek se nem romlott, se nem ja-
vult az anyagi helyzete, azonban a választ adó diákok harmada esetében anyagi
helyzetük romlott. 

A járvány által okozott negatív gazdasági hatások nem érintették magas
arányban a válaszadó hallgatókat, azonban többen bejelölték azt, hogy elvesztet-
ték a munkahelyüket, és közben a munkalehetõségeik is beszûkültek. A válasz-
adók esetében 5 százalékuk mondta azt, hogy a szülei elvesztették munkahelyü-
ket. Azonban több mint 20 százalékuk állította azt, hogy a család jövedelme48
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6. ábra. Kiadások alakulása járvány elõtt és alatt lejben



csökkent, fõként a korlátozó intézkedések okán a technikai munkanélküli segély
bevezetése miatt. 

Ami a megtakarítási hajlandóságot illeti,  a többség a járvány elõtt és közben is
takarékoskodott, valamint a válaszadók közül 29 százaléknak sikerült többet meg-
takarítania, mint a járványhelyzet elõtt és 21 százaléknak pedig körülbelül annyit,
mint a járványhelyzet elõtt. Ezenkívül 17 százaléknak kevesebbet sikerül meg-
takarítani, összességében a választ adó hallgatók 67 százaléknak sikerül megta-
karítania a járványhelyzet alatt is. Csupán 33 százaléknak nem sikerül jelenleg
megtakarítania. 

Arra is kíváncsiak voltunk, hogy az egyetemisták milyen megtakarítási esz-
közöket használnak. A következõ ábra szerint: 

A megtakarítás mértékét véve figyelembe a válaszadók maximum 6 hónapig
tudnák fenntartani a mostani életvitelüket nulla bevétel mellett, valamint a leg-
kevesebb csak egy hónapra elegendõ tartalékuk van. Pénzügyi tudatosság szem-
pontjából kijelenthetõ, hogy a megtakarítás, tartaléképzés alapelvként jelenik
meg az egyetemisták pénzügyeikhez való hozzáállásban, valamint a tudatossá-
gukat erõsíti, hogy több mint 80 százaléka a válaszadóknak jegyezte meg, hogy
mielõtt meghoznak egy kiadással kapcsolatos döntést, segítséget, tanácsot kér-
nek. Valamint 84 százaléka a válaszadóknak vásárlás során odafigyel, hogy az
adott termék, amelyet meg szeretnének vásárolni, milyen árkategóriába tartozik.
Ami az egy havi költségvetés-beosztást illeti, a választadók 33 százaléka készít
költségvetést és osztja be a pénzét az adott hónapra. Valamint a választ adó hall-
gatók kevesebb mint negyede állítja, hogy idõnként megtörténik vele, hogy a hó-
nap végére elfogy a pénze. Az egyetemisták többsége számára a megtakarítás,
elõkatarékoskodás fontos pillért jelent, ami a pénzügyeket illeti. 

Következtetések

Összességében elmondható, hogy az erdélyi magyar egyetemisták pénzügyi
helyzetét részben meghatározta a koronavírus-járvány. Kevesebb kiadásuk, több
megtakarításuk lett, viszont nem feltétlenül lett sokkal több bevételük a járvány
elõtti idõszakhoz képest. A pénzügyi helyzetüket meghatározzák a családi min-
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7. ábra. Az egyetemisták által használt megtakarítási formák



ták és esetenként az, hogy milyen képzési szinten, szakon vannak. Pénzügyi tu-
datosság szempontjából a takarékossági hajlandóság mellett a költésgvetésük ke-
zelése és a bevételeik növelése jelent kihívást, az egyetem elvégzése után nettó
minimálbérnél jóval magasabb jövedelmet remélnek. 

Az erdélyi magyar egyetemisták esetében a kiadási oldal és a bevételi oldal
egyensúlyban van, nem jellemzõ rájuk a túlköltekezés, jelentõs a megtakarítási
hajalndóság. Jelenlegi pénzügyi szokásaik továbbvitele dolgozó felnõtt korukra
jelenthet újabb kutatási témát, amely során kiderülhet, hogy a pénzügyi hely-
zetüket és költekezési szokásaikat mennyire befolyásolja, hogy elvégezték az
egyetemet, már nem mint egyetemisták osztják be a jövedelmüket, hanem
mint dolgozó fiatal felnõttek. Megfigyelhetõ lenne bármilyen változás, ami a
megtakarítási szándékot illeti, valamint, hogy költekezés szempontjából milyenné
válik az attitûdjük. Ezen kutatásból kiderült, hogy megtakarítási eszközökkel
kapcsolatos ismereteik hiányosak, ez pedig egy olyan terület, amely fejlesztésre
szorul, hogy ismerjék és ne féljenek használni a külöbözõ megtakarítási, pénzgya-
rapítási lehetõségeket, amely utólagosan a családjuk életére lesz nagy hatással.
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